Công ty M) có ký hợp đồng tín dụng số 01/HĐHMTD.2014 vào ngày 31/3/2014. 

Hợp đồng đã có hiệu lực, quá trình thực hiện hợp đồng do bị đơn Công ty M vi 

phạm nghĩa vụ trả nợ nên Ngân hàng khởi kiện yêu cầu Tòa án buộc bị đơn phải 

thực hiện nghĩa vụ trả nợ gốc còn lại là 49.985.000.000 đồng (bốn mươi chín tỷ 

chín trăm tám mươi lăm triệu đồng) và nợ lãi tạm tính đến ngày 08/11/2019 là 

31.669.584.028 đồng. Trong trường hợp bị đơn không thanh toán được nợ thì đề 

nghị Tòa án cho phát mãi các tài sản thế chấp theo các hợp đồng thế chấp số 

02/HĐTC.2013 ngày 24/7/2013, số 02/TCTS/MT.2014 ngày 17/01/2014; số 

02/HĐTC.2009 ngày 08/10/2009 để thu hồi nợ cho Ngân hàng N1.                 

Bị đơn Công ty M trình bày: 

Công ty M thống nhất một phần với trình bày của đại diện Ngân hàng N1 về 

số nợ gốc còn lại là 49.985.000.000 đồng (bốn mươi chín tỷ chín trăm tám mươi 

lăm triệu đồng) và thống nhất còn nợ lãi nhưng chưa đối chiếu cụ thể lãi bao nhiêu. 

Đối với 02 tài sản là quyền sử dụng đất của Văn phòng thành ủy thành phố T mà 

Ngân hàng đang giữ là Giấy chứng nhận QSH nhà ở và quyền sử dụng đất ở số: 

5401080162 do UBND tỉnh C cấp ngày 21/11/1996 và GCN QSDĐ số C570228

[...]

ở và quyền sử dụng đất ở số 5401080162 do UBND tỉnh C cấp ngày 21/11/1996 và 

GCN QSDĐ số C570228 (số vào sổ cấp GCN số 000054) ngày cấp 08/8/1994 đều 

đứng tên của Ban T1 – nay là Văn phòng T. 

3. Về án phí kinh doanh thương mại sơ thẩm:  

- Bị đơn Công ty Cổ phần M phải nộp án phí là 216.827.244 đồng (hai trăm 

mười sáu triệu tám trăm hai mươi bảy nghìn hai trăm bốn mươi bốn đồng).  

- Ngân hàng N1 phải chịu án phí không có giá ngạch là 3.000.000 đồng (ba 

triệu đồng). Nguyên đơn Ngân hàng N1 đã nộp 82.408.000 đồng (tám mươi hai 

triệu bốn trăm lẻ tám nghìn đồng) tạm ứng án phí, chuyển 3.000.000 đồng (ba 

triệu đồng) thành án phí. Ngân hàng N1 được nhận lại 79.408.000 đồng (bảy mươi 

chín triệu bốn trăm lẻ tám nghìn đồng) tiền tạm ứng án phí theo biên lai thu số: 

003407 ngày 15 tháng 02 năm 2017 tại Chi cục Thi hành án dân sự quận Ninh 

Kiều, thành phố Cần Thơ. 

Văn phòng T được miễn nộp tạm ứng án phí nên không xét về tạm ứng. 

Về chi phí tố tụng (xem xét thẩm định tại chỗ, đo đạc):